
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 44 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  20/10 /2016  
                   N U M E R O   22 44 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/10 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Autorizzazione a contrarre e 
contestuali affidamenti ai sensi art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per 
adeguamento sistema di deflusso acque meteoriche del Minigolf comunale.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 254 del 11.12.2015 , con cui è stato tra 
l’altro dato l’incarico per l’affidamento degli interventi e delle opere finalizzate alla messa a norma e 
adeguamento del complesso comunale Tennis Club di Via Stoppani, nell’ambito del finanziamento 
complessivo individuato in forza della deliberazione consiliare n.56 del 30.11.2015;  
  
Tenuto conto che nel quadro degli interventi eseguiti successivamente a tale data, è  emersa  
l’inadeguatezza del sistema di smaltimento delle acque meteoriche dell’area del Minigolf, in quanto 
imperniato su: 
 

• un pozzo a perdere che non svolge più la sua funzione, nonostante vari interventi finalizzati 
alla pulizia e svuotamento;  

• una serie di condotte e pozzetti disposti a raggiera che risultano ostruiti o interrotti e 
necessitano di interventi anche edili di pulizia e ripristino;  

 
Atteso che per rimediare alla situazione suevidenziata risulta necessario liberare le condotte e i 
pozzetti ostruiti, incanalando in pressione le acque in eccedenza verso il più vicino recapito finale, 
costituito dal Rio Cà Bianca (tratto tombinato); 
 
Ritenuto peraltro di dover concludere in via d’urgenzai lavori intrapresi e ancora necessari, stante 
la prossima consegna dell’area del Tennis/Minigolf all’associazione recentemente aggiudicataria 
della gara per la concessione in uso; 
 
Preso atto che al fine di provvedere alla fornitura della pompa occorrente è stata contattata la ditta 
MORO  SRL, con sede in via Vittorio Emanuele n. 274 a Bordighera,  che ha presentato un 
preventivo per la fornitura di una pompa Lowara mod. DLVM 100/A  comportante una spesa 
complessiva di € 491,60  esclusa IVA,  atti prot. n. 23180  del 19.10.2016; 
 
Rilevato  inoltre che, per l’assistenza alla posa in opera di quanto sopra, da realizzare in 
amministrazione diretta, risulta opportuno continuare ad avvalersi dei noli a caldo (scavi, 
movimento terra e camion gru) forniti dalla ROBOTTI FABRIZIO con sede in Via G. Mameli n. 21   



 
 
 
a Bordighera, per motivi di convenienza economica, stante i prezzi dei noli invariati,  e di 
tempestività operativa e trattandosi di ditta già controllata e in regola con la vigente normativa; 
   
Accertate: 
per  quanto riguarda la ditta MORO SRL: 

• la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. Prot.  
INAIL 5104758 del 19.10.2016 , con scadenza validità al 16.02.2017, relativo ai rapporti del 
suddetto fornitore  con il proprio personale dipendente; 
  

per quanto riguarda la ditta ROBOTTI FABRIZIO: 
• la regolarità del documento unico di regolarità contributiva (DURC) ON LINE  n. Prot.  

INAIL 4830900 del 20.09.2016, agli atti prot. n. 21051 del 21.09.2016, con scadenza 
validità al 18.01.2017, relativo ai rapporti del suddetto fornitore  con il proprio personale 
dipendente per quanto riguarda la ditta ROBOTTI FABRIZIO;  

• la richiesta di iscrizione in data  13.04.2016  della ditta richiamata alla White List tenuta 
presso la competente Prefettura di Imperia;  

 
Visto tra l’altro che trattasi di interventi specifici di manutenzione e messa a norma di stabile di 
competenza comunale mediante opere anche specialistiche, evidentemente al di fuori dal 
perimetro delle convenzioni Consip e/o del mercato elettronico; 
    
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti  di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’art. 36  “Contratti sotto soglia” , comma 2 lett. a);  
 
Visto il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207 e il vigente regolamento 
comunale dei contratti in quanto applicabili;  
  
 Visto l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
  
Visto il provvedimento n. 4/2016 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni  a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, atti prot. n.  899 del 14 gennaio 2016; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
   

DETERMINA  
 

1.  di affidare, ai sensi ex art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016, per quanto in premessa 
evidenziato: 

 
- alla ditta  MORO  SRL con sede in via Vittorio Emanuele n. 274  a Bordighera (IM), - C.F. e 

P.IVA 01303490088- la fornitura di una pompa DLVM 100/A marca Lowara  da installare 
nel pozzo di raccolta delle acque meteoriche del Minigolf , per un importo di € 491,60 oltre 
€ 108,15 per IVA al 22%,come da preventivo in data 14.10.2016, agli atti prot. n. 23180  del 
19.10.2016; 

- alla ditta ROBOTTI FABRIZIO con sede in Via G. Mameli n. 21  a Bordighera  - P. IVA 
01105760084 – C.F. RBTFRZ70C02A984W –  il nolo a caldo di macchine operatrici per la 
messa in opera di quanto sopra, con contabilizzazione a misura in base ai prezzi unitari 
indicati nella precedente determinazione n. 574/202  ST del 22.09.2016, entro una spesa 
complessiva di € 2.000,00 oltre €  440,00 per IVA al 22%; 

 
2. di impegnare  la complessiva spesa di  €  3.039,75  (di cui  per IVA € 548,15) secondo la 

seguente imputazione : 
 
 



 
 
Capitolo / articolo 7830.40.1 
Oggetto Fornitura pompa   
Beneficiario MORO  SRL 

Sede legale Via Vittorio Emanuele n. 274  – Bordighera (IM) 

P.IVA 01303490088 

Importo € 599,75 
di cui iva € 108,15 
n. impegno N.   …………….               
Cig Z6D1BAA4A9 
Cup -  
Anno di esigibilità 2016 
Cronoprogramma del pagamento 2016 

 
Capitolo / articolo 7830.40.1 
Oggetto Noli a caldo  
Beneficiario ROBOTTI FABRIZIO 

Sede legale G. Mameli n. 21 - Bordighera  (IM) 

P.IVA 01105760084-  C.F. RBTFRZ70C02A984W 

Importo € 2.440,00 
di cui iva € 440,00  
n. impegno N.   …………….               
Cig ZE31BAA517 
Cup -  
Anno di esigibilità 2016 
Cronoprogramma del pagamento 2016 

 
3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione straordinaria e alle 
riparazioni dell’area per il gioco del Minigolf mediante il ripristino del sistema di smaltimento 
delle acque bianche;   

- l’oggetto del contratto è l’adeguamento dei sistemi di deflusso e scarico delle acque 
meteoriche del Minigolf comunale, rispettivamente mediante la fornitura della pompa e dei 
noli a caldo occorrenti;    

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto dall’art.32 c.14 del 
D.Lgs.50/2016;  

-  le clausole essenziali sono:  
 

a) l’affidamento avviene ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a)  “Contratti sotto soglia”,  del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

b) la fornitura dovrà avvenire entro e non oltre dieci giorni dall’ordine, conseguentemente 
alla data di esecutività ed efficacia del presente provvedimento;  

c) il pagamento sarà effettuato previo accertamento della regolare fornitura, e previa 
presentazione di regolare fattura  e sarà disposto in unica soluzione.  Il pagamento sarà 
effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione visto l’importo dell’affidamento;  
 

4. di dare atto che: 
• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile di servizio;      
• l’anno di esigibilità della prestazione di che trattasi è il 2016 ;  
• l’ufficio segreteria/contratti provvederà alle verifiche ed ai controlli a norma di legge; 
• si provvederà agli incombenti  di pubblicità ivi compresi quelli di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
La presente determinazione, conservata in originale dall’ufficio Segreteria anche al fine della sua 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia a: Settore Tecnico, Settore 
finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

   
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
      MANUTENZIONE E GIARDINI  
                                  (Geom. Davide Maglio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE CIG: Z6D1BAA4A9 (ditta MORO SRL) 
                        ZE31BAA517 (ditta ROBOTTI) 
=========================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
Bordighera lì 
 

  IL DIRIGENTE  AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
          (D.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMUNE DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

 

  Servizio Manutenzione e Giardini 0184/261390 fax 268398 
e mail : manutenzione@bordighera.it 

 
 
Prot. n. ………………     Bordighera, lì 

 

 Spett.le  
 Ditta ……………………… 
 
     

                                                                     e p.c. al Responsabile del procedimento 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento……………………………………….. Formalizzazione contrattuale 
mediante scambio di lettere ex art. 334, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010, come previsto dall’art. 
22 comma 2 del Regolamento Comunale dei Contratti. 
  CIG: …………………………. 
 
 
 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 
- deliberazione della Giunta Comunale n. ………….. del ……………..4 con cui è stato tra 

l’altro incaricato il settore tecnico per le opere di manutenzione d adeguamento della 
strttu8ra comunale Tennis Clsub , di Via Stoppani , nell’ambito di apposito finanziamento 
individuato con la deliberazione consiliare n.r………… del                    ;  

 
- determinazione a contrattare del Settore Tecnico n. …………. del ………………, di   

autorizzazione al ricorso alla gestione in economia mediante cottimo fiduciario;  
 
Visto l’art. 125, comma 11, del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163  e il Titolo III del vigente 
Regolamento dei comunale dei Contratti, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 
del 29/05/2014; 
 
Viste le richieste di preventivo rivolte a ……………..ditte in data …………… ;  
 
Vista l’offerta avanzata da codesta ditta in data ………… agli atti prot. ……………… risultata 
miglior offerente con il ribasso unico percentuale del ………………… sull’importo delle lavorazioni 
posto a base di gara, come risulta dall’apposito verbale redatto in data ………………….. ;  
 
Richiamata la determinazione del settore tecnico n. ……………..  del  ………………. con cui 
codesta ditta è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva dell’appalto in questione ; 
 



Vista la comunicazione dell’Ufficio Contratti n……………. del …………………., che a seguito 
dell’effettuazione dei controlli di legge, attesta l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ai sensi 
dell’art. 11 del D. Lgs. 163/2006;  
 
 
 
Visto che codesta ditta ha prodotto in data …………… , in atti prot. ……………..  : 

1) Cauzione definitiva dell’importo di ……………. per mezzo di ……………………………… ; 
2) Polizza RCT/O  ……………………………………………………..  
3) P.O.S. , Piano Operativo di Sicurezza per lo svolgimento delle attività oggetto dell’appalto ;   

 
Tutto quanto premesso si incarica codesta società, alle condizioni che seguono, delle opere di 
manutenzione straordinaria e pulizia dell’area del minigolf in Via Stoppani, come meglio specificato 
nel progetto allegato alla lettera d’invito e nel Vs. preventivo, documenti che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente lettera d’ordine: 
  
- L’inizio delle opere dovrà avvenire entro …………  dalla sottoscrizione della presente lettera;     
- La durata dei lavori è stabilita in venti giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna degli 
stessi ;   
- Per ogni giorno di ritardo sull’esecuzione di ogni singolo intervento, ordinato anche verbalmente, 
dopo i primi due ........... sarà applicata una penale pari all’uno per mille dell’ammontare netto 
contrattuale;.  
- Il corrispettivo contrattuale dovuto a seguito del ribasso per le prestazioni  in oggetto è pari ad 
euro ……… ……… ( euro         …………/     ), al netto di IVA al 22% ed eventuali altri oneri di 
legge, con copertura finanziaria all’intervento …………  imp contabile n. ………….. da citare nella 
fattura insieme al codice CIG indicato in oggetto;. 
- L’appaltatore avrà diritto al pagamento all’ultimazione dei lavori previa rendicontazione degli 
interventi compiuti e dietro presentazione di fattura intestata al Comune di Bordighera (Via XX 
Settembre civ. 32 – 18012 Bordighera – P.I. 00260750088 – C.F. 00081170086). La liquidazione 
avverrà entro trenta giorni dalla data di emissione della stessa, a condizione che la ditta risulti in 
possesso della regolarità contributiva attestata nel D.U.R.C.;  
- Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato, a 
valere sul finanziamento specificato in premessa; 
- L’amministrazione e il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione  del servizio in oggetto.  
- Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del  12/11/2010, 
convertito con Legge n. 217 del 17/12/2010 “Tracciabilità dei flussi  finanziari” e alle determinazioni 
dell’ AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 
- Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di Imperia, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Si precisa che, a norma dell’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, la presente scrittura costituisce a 
tutti gli effetti il formale contratto  e che la stessa potrà essere registrata – in caso d’uso – ai sensi 
dell’art. 5 del DPR 26/04/1986 n. 131. 
 
Le spese e i diritti inerenti e conseguenti la presente scrittura e la sua registrazione sono a carico 
della ditta affidataria.              
                    
 
Il Responsabile delegato del Settore Tecnico 
Arch. Roberto Ravera 
 
__________________________________________________ 
 
La  ditta         
accetta, senza riserve, tutte le norme, patti e condizioni contenute nella presente scrittura e, per 
obbligazione, si sottoscrive: 
 
__________________________________________________ 

 
 



  
 



 
 

 

 

 
 
 

 

 


